
 

REGIONE PIEMONTE BU9 05/03/2026 
 

Codice A2201A 
D.D. 26 febbraio 2026, n. 247 
Fondo sociale per la copertura della morosità incolpevole degli assegnatari di alloggi di 
edilizia sociale. Restituzione di ¿ 438.396,75, derivante da rettifica del fabbisogno, da parte 
dell'ATC del Piemonte Centrale e accertamento di pari importo sul capitolo 34702 del 
bilancio finanziario gestionale 2026-2028, annualità 2026. 
 
 

 

ATTO DD 247/A2201A/2026 DEL 26/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  Fondo sociale per la copertura della morosità incolpevole degli assegnatari di alloggi 

di edilizia sociale. Restituzione di € 438.396,75, derivante da rettifica del fabbisogno, 
da parte dell’ATC del Piemonte Centrale e accertamento di pari importo sul capitolo 
34702 del bilancio finanziario gestionale 2026-2028, annualità 2026. 
 

Premesso che: 
- l’articolo 20 della L.R. n. 3/2010 e il Regolamento regionale n. 15/R del 4.10.2011, disciplinano il 
Fondo Sociale per la corresponsione di contributi agli assegnatari di alloggi di edilizia sociale che 
non sono in grado di provvedere al pagamento del canone di locazione e dei servizi accessori; 
- il Settore Politiche di Welfare abitativo, con determinazione n. 1201 dell’8 settembre 2025, ha 
provveduto all’impegno a valere sulla disponibilità del bilancio regionale 2025, alla ripartizione e 
all’autorizzazione alla liquidazione delle risorse relative al fondo sociale, a copertura della morosità 
incolpevole registrata dagli enti gestori per l’anno 2024; 
- la sopra citata determinazione ha attribuito all’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte 
Centrale la somma di € € 6.294.177,24, pari al 63,84% dell’ammontare di € 9.859.233,63 della 
morosità incolpevole, per un totale di n. 5.948 morosi incolpevoli, quantificato dalla stessa ATC con 
deliberazione presidenziale n. 17 del 12 giugno 2025. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di amministrazione dell’ATC del Piemonte Centrale n. 105 del 
23 dicembre 2025, trasmessa con nota prot. n. 5445 del 29 gennaio 2026, con la quale si stabilisce 
“di approvare... l’elenco definitivo dei 5.466 assegnatari aventi titolo al Fondo Sociale Regionale 
2025 morosità incolpevole 2024, per un importo complessivo di euro 9.172.588,48”. 
 
Evidenziato che, alla luce del fabbisogno rettificato comunicato da ATC del Piemonte Centrale con 
la sopra citata deliberazione n. 105, l’importo da attribuire all’Agenzia stessa, in applicazione della 
percentuale del 63,84% di cui alla determinazione regionale n. 1201 dell’8 settembre 2025, risulta 
essere pari a € 5.855.780,49, anziché € 6.294.177,24, con una differenza in riduzione pari a € 
438.396,75; 
 



 

Ritenuto, pertanto, di richiedere all’ATC del Piemonte Centrale la restituzione della somma di € 
438.396,75, accertando la relativa entrata sul capitolo 34702 “Restituzioni fondo sociale – 
Contributi destinati ad assegnatari di edilizia sociale e morosi incolpevoli (L.R. 45/95 e L.R. 3/10)” 
del bilancio finanziario gestionale 2026-2028, annualità 2026. 
 
Dato atto che il presente accertamento non è già stato assunto con precedenti provvedimenti. 
 
Dato, altresì, atto che il presente provvedimento non rientra nelle categorie di atti, dati o 
informazioni soggetti ad obbligo di pubblicazione obbligatoria ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della ai sensi della DGR 
n. 8-8111 del 25 gennaio 2024. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 3-2182 del 30 gennaio 2026 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2026-2028, ai 
sensi del Decreto legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n.113 del 6 agosto 
2021"; 

• Legge regionale 3 febbraio 2026, n. 3 "Bilancio di previsione finanziario 2026-2028"; 

• D.G.R. n. 1-2209 del 9 febbraio 2026, avente per oggetto "Decreto legislativo n. 118/2011, 
articoli 11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 3/2026 (Bilancio di previsione 
finanziario 2026-2028). Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento, del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2026-2028 e disposizioni di natura autorizzatoria"; 

 
 

DETERMINA  
 
1) di disporre che l’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale provveda alla 
restituzione della somma di € 438.396,75, in conseguenza della rettifica del fabbisogno per la 
copertura della morosità incolpevole dell’esercizio 2024 a valere sul fondo sociale regionale di cui 
all’art. 20 della L.R. n. 3/2010 e s.m.i.; 
 
2) di accertare l’importo di € 438.396,75 sul capitolo di entrata 34702 del bilancio finanziario 
gestionale 2026 - 2028, annualità 2026, nei confronti dell’Agenzia Territoriale per la Casa del 
Piemonte Centrale (cod. versante 305959), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 



 

Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di 
ricorso straordinario al capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


